
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(l. 11 agosto 2014 n. 116 art. 10) 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 100 del 31 gennaio 2025 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario Ambiente. Intervento strategico Dissesto 
idrogeologico. 

Intervento 1 denominato: “Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Basento” Codice 
ReNDIs: 17IR055/G1 - CUP: G83H19000360002. 

Intervento 2 denominato: “Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Bradano” Codice 
ReNDIs: 17IR056/G1 - CUP: G83H19000370002. 

AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETTERA a) DEL D.LGS. 36/2023. CIG: B1F01A9EEA 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA, ai sensi dell’art. 120, comma 
1, lett. c) del D. lgs. 36/2023. 

  

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO  

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di 
Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra richiamata, 
ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la 
Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 
n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e 
l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle 
imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione 
immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente 
al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati per il sollecito 
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 della legge 
23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “Per l'espletamento delle attività previste nel presente articolo, 
il Presidente della regione puo' delegare apposito soggetto attuatore  il  quale  opera  sulla  
base  di  specifiche  indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i medesimi  poteri  
e  le deroghe previsti per il  commissario”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(l. 11 agosto 2014 n. 116 art. 10) 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

CONSIDERATO  che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio”; 

CONSIDERATO  che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 517 del 17 maggio 2016, ha preso atto del 
suddetto “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata-attuazione degli interventi prioritari e 
individuazione delle aree di intervento strategiche del territorio”; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 26 “FSC 2014-2020;  

VISTA  la D.G.R. 139 del 20 febbraio 2018;  

VISTA  la D.G.R. 538 del 7 agosto 2019;  

VISTA  la delibera CIPE n. 64/2019; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del Patto 
per lo sviluppo della Regione Basilicata vi sono i seguenti interventi:  

CODICE 
ReNDIs 

CUP TITOLO INTERVENTO COMUNE 
PRIMARIO 

IMPORTO 
INTERVENTO 

17IR055/G1  G83H19000360002  Lavori di ripristino officiosità idraulica 
bacino del Fiume Basento  

Provincia di Matera  € 13.000.000,00  

17IR056/G1  G83H19000370002  Lavori di ripristino officiosità idraulica 
bacino del fiume Bradano  

Provincia di Matera  € 11.500.000,00  

VISTO  il Decreto Commissariale n. 50 del 15 febbraio 2024 recante: “Determina a contrarre per 
l’affidamento delle indagini geognostiche mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023”, degli interventi di cui innanzi, per un importo complessivo 
a base di gara pari ad €. 134.342,08, oltre IVA al 22% come per legge; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 239 del 12 giugno 2024 con il quale è stata affidata la gara delle 
suddette indagini geognostiche all’operatore economico ENGINEERING GEOLOGY S.r.l. 
C.F./P.IVA: 01739990768 per l’importo di € 97.143,24 IVA esclusa, di cui, relativamente 
all’intervento “Fiume Bradano”, €. 1.489,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari 
al ribasso del 28,00% sull’importo a base di gara; 

VISTO il contratto di appalto Rep. 502 del 24 luglio 2024 per un importo complessivo dei lavori, al 
netto del ribasso offerto del 28,00%, pari ad €. 97.143,24 di cui €. 1.489,09 per oneri della 
sicurezza; 

PRESO ATTO  che le prestazioni affidate hanno avuto regolare inizio come risulta dal verbale di consegna 
del 27 agosto 2024; 

VISTA  la nota PEC del 17 gennaio 2025 acquisita al protocollo Commissariale n. 78 in data 21 
gennaio 2025, con la quale il RUP, Ing. Domenico BERTERAME, comunica che durante 
l’esecuzione delle lavorazioni sono emerse circostanze imprevedibili da parte della stazione 
appaltante che hanno comportato la necessità di una modifica della campagna di indagini e, 
di conseguenza, del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) del D.lgs. 
36/2023, per le motivazioni riportate nelle Relazioni tecniche delle perizie di variante, redatte 
dai direttori dei lavori dei due interventi, trasmesse unitamente alla sopracitata nota PEC del 
RUP; 

DATO ATTO  che la perizia di variante è costituita dai seguenti elaborati: 

A. Per l’intervento Fiume Basento – Codice Rendis 17IR055G1: 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(l. 11 agosto 2014 n. 116 art. 10) 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

• RT00 - Elenco elaborati 

• RT01 - Relazione generale 

• RT02 - Elenco prezzi unitari 

• RT03 - Computo metrico estimativo 

• RT04 - Quadro comparativo 

• TAV01 – Planimetria con ubicazione delle indagini suppletive 
 

B. Per l’intervento Fiume Bradano – Codice Rendis 17IR056G1: 

• 01 – Variante Relazione 

• 02 – Variante computo 

• 03 – Variante tavola unica 
 

VISTI nello specifico i Computi metrici estimativi, allegati alle Relazioni Tecniche con sintesi 
economica delle perizie di variante, trasmessi con la sopracitata nota PEC, dai quali si evince 
che le modifiche inerenti la campagna di indagini geotecniche, geologiche ed idrogeologiche 
comportano un aumento dell’importo contrattuale così determinato: 

- € 7.060,59 oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 28% per l’intervento “Lavori di ripristino 
officiosità idraulica bacino del Fiume Basento – Codice Rendis 17IR055G1”; 

- € 19.285,92 oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 28% per l’intervento “Lavori di 
ripristino officiosità idraulica bacino del Fiume Bradano – Codice Rendis 17IR056G1”, 

DATO ATTO  che nella stessa nota PEC del 17 gennaio 2025 il RUP ha proposto l’approvazione della 
Variante in corso d’opera con un aumento complessivo rispetto all’ originario importo 
contrattuale pari ad €. 26.346,51 oltre IVA, pari al 27% dell’importo netto contrattuale, e 
quindi in misura inferiore al limite del 50% di cui all’art. 120 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  che gli importi contrattuali in aumento trovano copertura finanziaria tra le somme a 
disposizione della Stazione Appaltante all’interno dei due Quadri Economici di progetto 
relativi ai suddetti interventi; 

PRESO ATTO che le cause che hanno portato alla necessità della redazione della perizia di variante in 
corso d’opera non sono imputabili alla Stazione Appaltante e non erano prevedibili al 
momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori, come desumibile dalle 
relazioni tecnico-illustrative redatta dai rispettivi professionisti incaricati; 

VISTO nello specifico lo schema lo schema d’atto aggiuntivo (Allegato 1) allegato alla perizia di 
variante di entrambi gli interventi; 

TENUTO CONTO  che il soggetto attuatore delegato è titolare della competenza sul procedimento in oggetto ai 
sensi dei commi 2-ter e 5 del D.L. 91 del 24 giugno 2014; 

PRESO ATTO che la presente variante non implica aspetti particolari di tutela ambientale e paesaggistica 
o interessi di tipo archeologico, differenti da quelli già individuati nell’approvazione del livello 
progettuale esecutivo; 

CONSIDERATO  che gli elaborati progettuali, allegati alla presente Variante, non necessitano di ulteriori 
valutazioni, autorizzazioni e nulla-osta che coinvolgono più Enti anche esterni alla struttura 
di staff del Commissario Straordinario Delegato, a meno del rilascio della citata 
autorizzazione ai sensi della richiamata D.G.R. 415/2015; 

RICHIAMATO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 31 
maggio 2021, n. 77; 

VISTO nello specifico l’art. 36-ter del citato Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 rubricato “Misure 
di semplificazione e accelerazione per il contrasto del dissesto idrogeologico”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(l. 11 agosto 2014 n. 116 art. 10) 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DATO ATTO che ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, il 
codice CUP relativo all’ Intervento 1 denominato: “Lavori di ripristino officiosità idraulica 
bacino del fiume Basento, Codice ReNDIs: 17IR055/G1 – è il seguente G83H19000360002 
e che il Codice CIG: B1F01A9EEA; 

DATO ATTO  che ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, il 
codice CUP relativo all’Intervento 2 denominato: “Lavori di ripristino officiosità idraulica 
bacino del fiume Bradano” Codice ReNDIs: 17IR056/G1 – è il seguente G83H19000370002 
e che il Codice CIG: B1F01A9EEA; 

CONSIDERATO  che si può procedere all’approvazione della Perizia di Variante in corso d’opera, trasmessa 
dal Responsabile Unico del Progetto con la sopracitata PEC in data 17 gennaio 2025, 
acquisita al protocollo commissariale n. 78 in data 21 gennaio 2025; 

ACCERTATA la regolarità degli atti progettuali e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi 
all’approvazione della Perizia di Variante in corso d’opera, come innanzi descritto; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DECRETA 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI DARE ATTO che svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 
del D.lgs. 36/2023, l’ing. Domenico BERTERAME della Regione Basilicata; 

3. DI APPROVARE, per le motivazioni tutte indicate nelle premesse del presento provvedimento, gli elaborati 
costituenti la Perizia di Variante in corso d’opera, che qui si intendono per integralmente riportati; 

4. DI APPROVARE la variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 
relativa all’esecuzione delle indagini geognostiche degli Interventi: 

1) “Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Basento” Codice ReNDIs: 17IR055/G1 - CUP: 
G83H19000360002; 

2) “Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Bradano” Codice ReNDIs: 17IR056/G1 - CUP: 
G83H19000370002”; 

per un importo complessivo dei lavori pari ad € 123.489,75 oltre IVA, pertanto con un aumento complessivo 
del contratto di €. 26.346,51 oltre IVA, pari al 27% dell’importo contrattuale e quindi inferiore alla soglia di 
cui all’art. 120 comma 2 del citato D.lgs. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che gli importi contrattuali in aumento trovano copertura finanziaria tra le somme a 
disposizione della S.A. all’interno dei due Q.E. di progetto relativi ai suddetti interventi; 

6. Di APPROVARE lo schema di atto aggiuntivo allegato al presente decreto (Allegato 1); 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente del Commissario Straordinario 
Delegato, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione venga pubblicata sul sito Internet del Commissario di 
Governo per il contrasto al Dissesto idrogeologico per la Regione Basilicata, unitamente agli allegati per 
farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, ing. Domenico BERTERAME, al 
Dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione 
Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(l. 11 agosto 2014 n. 116 art. 10) 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 31 gennaio 2025 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

		2025-01-31T09:04:44+0000
	BLASI GIANMARCO




